
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 187.666.249,00Infraestrutura e LogísticaPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 2.614.825.172,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SETRANPercentual 12/2018Malha Rodoviária Pavimentada 73,9069,46

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Quantidade de pontes em concreto 

construída

SETRAN12/2018Metro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

5.327,90

5.327,90

5.327,90

5.327,90

4.767,90

Quantidade de Rodovias Pavimentadas SETRAN12/2018Quilômetro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

834,15

834,15

834,15

834,15

784,15

Terminais hidroviários de passageiros 

homologados pela ANTAQ no Estado

CPH12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

66,67

66,67

66,67

66,67

66,67

Objetivo

Ofertar Infraestrutura de Serviço nos Modais de Transporte Rodoviário, Hidroviário, Aeroviário e Ferroviário de Forma Integrada

Compromisso Regional

Pavimentar a PA 407 (Rodovia do Açaí), Trecho: Entroncamento PA-151 / Vila Maiauatá no  Município de Igarapé-Miri - 17 Km

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Conservação de Rodovias Rodovia Conservada Km  SETRAN

Construção de Infraestrutura Hidroviária Infraestrutura Construída Un  SETRAN

Construção de Pontes Ponte Construída M  SETRAN

Construção de Rodovias Rodovia Construída Km  SETRAN

Controle dos Serviços de Transportes Intermunicipal 

de Passageiros

Demanda Finalizada Un  ARCON

Fiscalização dos Serviços de Transportes 

Intermunicipais de Passageiros

Fiscalização Realizada Un  ARCON

Recuperação de Pontes Ponte Recuperada M  SETRAN

Reforma e Adequação de Infraestrutura Hidroviária Instalação Reformada Un  CPH

Objetivo

Promover o Acesso às Fontes de Energia, com Forte Potencial para o Desenvolvimento Socioeconômico

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Articulação e Acompanhamento de Projetos 

Estruturantes

Projeto Acompanhado Un  SEDEME

Implementação do Serviço de Distribuição de Gás 

Natural

Sistema Implantado Un  GAS DO PARÁ

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.610.420,00Meio Ambiente e Ordenamento TerritorialPrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 2.614.825.172,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

PRODES/INPEPercentual 12/2018Percentual de Redução Relativa do 

desmatamento

1,731,26

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Percentual de Municípios Aptos a Exercer a 

Gestão Ambiental

SEMAS12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Objetivo

Fomentar e Promover o Uso Sustentável dos Recursos Ambientais

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Manejo Florestal Comunitário Familiar e de 

Produtos da Sociobiodiversidade

Família Beneficiada Un  IDEFLOR-Bio

Apoio e Fortalecimento da Municipalização da Gestão 

Ambiental e da Educação Ambiental

Apoio Realizado Un  NEPMV, SEMAS

Gestão dos Recursos Hídricos, Clima e Serviços 

Ambientais

Atendimento Realizado Un  SEMAS

Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização 

Ambiental

Processo Analisado Un  SEMAS

Produção e Recomposição Florestal Área Plantada Ha  IDEFLOR-Bio

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Realizar o Ordenamento Territorial, Regularização Fundiária e Ambiental

Compromisso Regional

Emitir 13 Títulos Definitivos para Comunidades Quilombolas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Elaboração de Estudo e Instrumento Legal para a 

Conservação e Monitoramento da Biodiversidade

Estudo Elaborado Un  FCA, IDEFLOR-Bio

Regularização e Ordenamento Ambiental de Imóveis 

Rurais

CAR Analisado Un  SEMAS

Regularização Fundiária Documento Expedido Un  ITERPA

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 397.325.061,00SaúdePrograma Temático:

TocantinsRegião de Integração: R$ 2.614.825.172,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MS/SIM/SINASCNº Absoluto 12/2018Nº de óbitos maternos em determinado 

período e local de residência

8,9611

SIMPercentual 12/2018Taxa de mortalidade Infantil 13,3516,39

MS/SIMPercentual 12/2018Taxa de mortalidade prematura (de 30 a 69 

anos) pelo conjunto das quatro principais 

186,27202,16

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Cobertura populacional estimada pelas 

equipes de Atenção Básica.

EGESTOR12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

59,17

62,13

65,23

68,49

56,35

Homogeneidade da Cobertura Vacinal do 

Calendário Básico

SIPNI12/2018Proporção  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

50,00

60,00

65,00

70,00

0,00

Número de Leitos Hospitalares do SUS por 

Mil Habitantes

DATASUS(CNE

S)

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,01

1,01

1,01

1,01

0,94

Proporção de casos de doenças de 

notificação compulsória imediata (DNCI) 

encerrados em 60 dias após a notificação

SINAN12/2018Proporção  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

60,00

70,00

80,00

80,00

51,30

Razão de exames citopatológicos do colo do 

útero em mulheres de 25 a 64 anos e a 

população da mesma faixa etária.

SIA12/2018Razão  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,40

0,40

0,45

0,45

0,33

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento  de Cadeias Produtivas, Conforme Vocação das Regiões de Integração

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Arranjos Produtivos Locais Município Apoiado Un  SEDEME

Fomento à  Verticalização das Cadeias Produtivas dos 

Minerais Metálicos e Não Metálicos

Empreendedor Apoiado Un  SEDEME

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento de Empreendimentos Industriais, Comerciais e de Serviços para o Estado do Pará

Compromisso Regional

Implantar a ZPE em Barcarena

Realizar Concessão da Ferrovia Paraense (RI Araguaia ao Tocantins)

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empresa Apoiada Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Atendimento Realizado Un  SEDEME

Concessão de Crédito Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Concessão de Incentivos Fiscais e Financeiros Empresa Incentivada Un  SEDEME

Concessão de Infraestruturas Públicas Concessão Realizada Prj  SEDEME

Incentivo a Áreas Industriais Área Industrial 

Incentivada

Prc  CAZBAR, CODEC

Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Operacionalização do Crédito do Produtor Carta Consulta 

Analisada

Un  SEDEME

Promoção de Produtos Paraenses no Mercado Interno 

e Externo

Produto Promovido Un  SEDEME

Promoção do Estado como Destino para Investimento 

Econômico

Instituição Apoiada Un  CODEC

TocantinsRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Promover o Turismo como Atividade Econômica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Gestão Municipal do Turismo Município Apoiado Un  SETUR

Implantação de Equipamentos Turísticos Equipamento Implantado Un  SEDOP, SETUR

Realização de Estudos e Pesquisas Regional, 

Nacional e Internacional

Pesquisa Realizada Un  SETUR

TocantinsRegião:


